CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VALE ALIMENTAÇÃO

A CETESB fornecerá, a partir de 01.05.2023, o Vale Alimentação no valor facial total de R$ 350,65 (trezentos e
cinquenta reais e sessenta e cinco centavos) a todos os empregados da CETESB.

Os empregados que percebam remuneração até R$ 11.051,97 (onze mil e cinquenta e um reais e noventa e sete
centavos) terão desconto de R$ 5,08 (cinco reais e oito centavos) e os empregados que percebam remuneração
acima de R$ 11.051,97 (onze mil e cinquenta e um reais e noventa e sete centavos) terão desconto de R$ 70,13
(setenta reais e treze centavos).

 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - VALE REFEIÇÃO COMERCIAL

A CETESB fornecerá, a partir de 01.05.2023, o Vale Refeição Comercial com valor total equivalente a 24 (vinte e

[...]

remuneração até 12 (doze) salários mínimos, as despesas por eles efetivamente realizadas com o pagamento de
creches ou instituições análogas, relativamente a seus filhos menores de até 6 anos, 11 meses e 29 dias, limitando
o reembolso ao valor de R$ 617,10 (seiscentos e dezessete reais e dez centavos) mensais, por filho, a partir de
01.05.2023.

O disposto nesta cláusula aplica-se também aos empregados varões quando, não sendo casados, tenham a guarda
legal de seus filhos.

O reembolso acima só será efetivado mediante comprovação das despesas por parte dos empregados beneficiados.

[...]

filhos e tutelados, de 18 a 21 anos, desde que dependentes, e de 21 a 24 anos, desde que dependentes e
estudantes regularmente matriculados em instituições regulamentadas pelo MEC.

OUTROS AUXÍLIOS

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO FUNERAL

A CETESB reembolsará as despesas com funeral até o limite de R$ 5.800,86 (cinco mil e oitocentos reais e oitenta
e seis centavos), a partir de 01.05.2023, abrangendo empregados, dependentes diretos, cônjuges ou
companheiros(as).

 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - ASSISTÊNCIA JURÍDICA AOS MOTORISTAS

A CETESB prestará assistência jurídica aos motoristas e empregados que dirigem seus próprios veículos, limitando-

[...]

A CETESB concederá uma indenização de 20 vezes a maior remuneração do empregado (Salário, Vantagem
Pessoal, Piso-lei 4950-A, Gratificação de Função e ATS), nos casos de morte ou aposentadoria por invalidez
permanente, decorrente de acidente do trabalho ou doença profissional a serviço da CETESB, com o limite de
capital máximo de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

No caso de invalidez permanente, a indenização será paga ao empregado.

No caso de morte, a indenização será paga aos dependentes legais.

RELAÇÕES DE TRABALHO – CONDIÇÕES DE TRABALHO, NORMAS DE
PESSOAL E ESTABILIDADES

IGUALDADE DE OPORTUNIDADES

[...]

demissões decorrentes de programas de voluntariado e demissões decorrentes de títulos executivos judiciais e
extrajudiciais.

A CETESB fornecerá mensalmente aos SINDICATOS a relação de empregados demitidos e modalidades.

A quantidade de empregados em 30.04.2023 é de 1.720 (um mil setecentos e vinte empregados).

 

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - PROTEÇÃO À RELAÇÃO DE EMPREGO

Fica garantido o emprego a todo o empregado que comprovadamente estiver a um máximo de 24 (vinte e quatro)
meses da aquisição do direito de aposentadoria proporcional, especial ou por idade e que conte com mais de 6